Lettre close d'un Charles roi de France (sans date) (peut-être 1394)

Référence non connue aux AD 64.

Très cher et bien amé cousin, vous avez seu la conversation naguerras faite près de Gravelines et Calais d'aucun des sgrs de nostre sang de nostre chancellier et autres prelatz et notables personnes de nostre grand conseil commis et député de nostre part et autres serviteurs et ambaxateurs et les commis de la part de nostre adversaire d'Angleterre, et comment icelle convention a été faite tant à la requeste et pourchas ... de nostre frere et cousin le duc d'Orleans que par le moyen de nostre tres cher et amée sœur et cousine la duchesse de ... affin d'éviter l'effusion de sang humain et les autres grans inconveniens ... pour le fait de la guerre et division des deux royaumes et pour ce que par nos dits députés ... nous ont été apportés et montrés aucuns advis et articles faits à la dite convention par nos dits frere et sœur ... et comme en ce qui touche et regarde nous et tout le fait de nostre royaume et seigneurie, ne voudrions ne entendrions faire ... sans sur ce avoir premierement comme le cas bien le requiert, le bon avis et conseil de vous et des autres seigneurs de nostre sang, et aussi les plus notables de nostre royaume, tant prelatz et barons comme ceux des bonnes villes . Nous, pour ceste cause et pour avoir meure deliberation sur la reponse que avons à faire en la dite matiere, avons advisé et conclus de mander à ceste fin et faire assembler devers nous en nostre ville d'Orleans et au XXV^e jour du mois de septembre prochain, les dits seigneurs de nostre sang et autres gens notables, tant prelatz, barons, que autres de nostre dit royaume, en bon nombre pour quoy vous

Page 91 / Chapitre IV Albret

vous prions et bien acertés requerons que attendu la grandeur de la matiere qui si avant, comme dit est, nous touche veuillez estre ...et assister personnellement sans deffaillir au dit lieu et jour, par devers nous, pour estre present à debattre la matiere et nous donner vostre advis et conseil en icelle. Et ou cas que par aucun empeschement n'y pourriez venir en personne, vueillez y envoyer de par vous aucuns notables personnes introduits de vostre entention pour nous en certifier et sur ce veuillez en faire bonne diligence, car la chose ne puet sans rupture souffrir long delay, et par le porteur de ceste, nous vueillez certifier du jour de la reception d'icelles. Donné à Orleans le XXVI jour d'aoult. *Signé* Charles (*de sa propre main*), et plus bas : Dubeuf. *En parchemin, c'est une lettre close, dont on voit encore les fentes en 6 endroits, et deux à deux, sur deux lignes, par où passoit la bande que tenoit le cachet.*

Arrêt portant confiscation de la Guienne sur Edouard, prince de Galles (1370)

In dossier E 43 aux AD 64.

²³¹Carolus Dei gratia etc. Universis et singulis etc. Cum dudum ad nostrum pervenisset auditum quod licet nonnulli prelati, barones, nobiles, consules habitantes et certi alii singulares de ducatu nostro Aquitaniae, ac de terris et partibusquondam traditis et assignatis per inclitae recordationis dominum genitorum nostrum, dum viveret, et nos Eodovardo de Anglia et Eodovardo ejus primogenito, in tractatu pacis novissime factae et initiae inter dictum genitorum nostrum et nos, ex parte una, et

²³¹ *en marge gauche* : cotté J 16 / Arrêt de la confiscation de la Guienne sur Edouard, prince de Galles (1370).

dictos de Anglia ex altera, ad nos et nostram superiorem parlamenti curiam a dictis de Anglia, ac certis eorum locatenentibus et aliis officiariis in dictis ducatu et terris, quem seu quas in puro dominio sub nostra superioritate et ressorto tunc tenebant aut tenere debebant, appellassent ratione plurimorum gravaminum oppressionum et excessuum eisdem et eorum singulis temerarie et indebite contra jus et justitiam per dictos de Anglia et eorum officiariis ante dictis factorum nosque pro debito justitiae eisdem appellantiibus adjornamenta ... et moris est concessissemus ... ut facere poteramus et secundum justitiam tenebamur, cum per dictum tractatum eisdem de Anglia traditarum ... dicto genitori nostro et nobis ac successoribus nostris salvi essent et fuissent, sintque et fuerint specialiter reservati, ... cum tota illa integritate cum qua ad nos et coronam nostram temporibus retroactis pertinuerant ante tractatum supradictum, nichilominus tamen, dicti Edovardus pater et Edovardus filius et eorum officiarii praedicti, quanque de consuetudine, usu, stilo et communi et generali observantia curiae nostrae ... appellantes antedicti ac eorum gentes, subditi officiarii quicumque, appellationibus antedictis pendentibus, in omnibus casibus essent ... exempti a dictis de Anglia et eorum officiariis, nec cuicumque nisi nobis et dictae curiae nostrae dumtaxat obedire tenerentur, post et contra dictas appellationes interpositas, nostram superioritatem usurpare volentes, eosdem appellantes et appellare volentes, ac alias gentes dictorum ducatus et terrarum, ad obediendum sibi et ad resistendum nobis minis et muneribus convenerunt contra nos, et etiam concitaverunt, publice edicentes quod nobis et gentibus nostris in nullo pareretur, nonnulli etiam ex dictis appellantiibus, simplicitate vel ignorantia aut alia sua temeritate ducti, eisdem obediebant, et nostris officiariis obedire formidabant et recusabant; et quod est deterius, ... multos ex dictis de Anglia et eorum officiariis. Irrationabiliter et crudeliter, tractaverant et multos ... inhumaniter mortem subire fecerant nuntios etiam nostros solemnes quos ad dictum Edovardum filium destinaveramus nostras patentes litteras

Page 92 / Chapitre IV Albret

deferentes, per quas dictum Edovardum et ejus officiarios a quibus fuerat appellatum, ... adjornabamus ... in dicta nostra superiori curia in causis appellationum predictarum processuros, ... ipse Edovardus prisonarios detinuerat et adhuc detinebat seu detineri faciebat; licet etiam per alias litteras nostras, in villis et locis publicis circumvicinis partibus, in quibus dictus Edovardus filius, et sui et genitoris ejusdem locatenentes et officiarii conversari dicebantur, publicato nostro citationis edicto, certam diem seu certos dies eidem Edovardo filio suo et ejus officiariis ... assignari fecissemus ... per se vel per alios comparere contempserant, nec comparuerant ut debebant quare ipsos, exigente justitia contumaces reputavimus et posuimus in defectu, et praeter ea dicti pater et filius et alii de doma sua et adherens eisdem ad deteriora prorumpentes, dictum tractatum et pacem eorumdem propriis juramentis solempniter praestitis firmatis, volentes et contra eosdem temere et de facto venientes ... contra nos et coronam nostram ... evidentem et manifeste se rebelles et inimicos nostros reddiderant, nobisque et regno nostro guerram notorie ac permanentem et aperte indixerant et fecerant, sicut ad huc faciebant ac per diversas regni nostri partes, tam in dicto ducatu quam alibi, multos incursus hostiles fecerant et facere mandaverant et adhuc faciebant, partes totis suis viribus nequiter invadere nisi fuerant incendia et alia innumerabilia facinora et damna gravissima inferendo, propter quae et alia multa scelera per eosdem de Anglia etc., commissa ... Nos cum nostro consilio ac pluribus peritissimis et magnae scientiae viris deliberatione super hoc praehabita diligenti per nostras alias patentes litteras in mense novembris novissime praeterito confectas, diximus et declaravimus dictum ducatum Aquitaniae, et alias terras quas dicti de Anglia in dicto regno nostro ac sub nostra superioritate et ressorto ante rebellionem antedictas tenere et possidere dicebantur et quas de facto occupabant, nobis causa fore factionis confiscatas et applicatas fuisse et eosdem ducatum et terras ... nostro dominio applicamus. Decernentes omnes et singulos vassallos homines et subditos dictorum ducatus et terrarum, et qui eisdem patri et filio juramento fidelitatis ante rebellionem antedictam tenebantur, astricta ab omnibus obedientiis et subjectionibus in quibus tenebantur quittos esse et liberos ... Notum igitur facimus nos urgente justitia, pro jure et honore coronae nostrae, ac totius rei publicae et subditorum dicti nostri regni utilitate, ac privilegiorum omnium, in dictis ducatu et terris habitantium conservatione, praemissa ulterius absque competentis remedio tollerare nolentes, pleniori cum dicto consilio nostro et aliis litteratis et prudentibus viris super hac deliberatione habita, ducatum praedictum et omnes alias terras antedictas ... decernimus

Page 93 / Chapitre IV Albret

et declaramus vel alias in commissum nobis cecidisse, et erga nos confiscatis fuisse et esse eosdem nostro dominio regio applicamus decernentes serie praesentium prout alias declaravimus, omnes et singulos vassalos homines et subditos ducatus et terrarum a quibuscumque juramentis fidelitatis et subjectionis quibus eisdem de Anglia ... tenebantur esse quittos etc. ... inhibentes eisdem sub penis amissionis omnium bonorum suorum quorumcumque et aliis quas ergo nos incurrere possunt, ne deinceps praedictis de Anglia et eorum officariis ... obedientiam praebeant aliqualem consilium nec auxilium vel favorem eisdem quomodolibet praestare presumant eisdem injungimus, ut ipsi de cetero dictos de Anglia, ac omnes et singulos eisdem adherentes et eorum partem faventes et tenentes, erga nos rebelles, ac nostros et regni nostri ac suos teneant et reputent notorios inimicos. Qui vero contrarium facient ipsos ex nunc nostros et coronae nostrae inobedientes et rebelles reputamus, etc. ... omnibus senescallis ... ceterisque justiciariis nostris ducatus et terrarum constitutis ... praecipimus quatenus ... ipsi in villis et locis insignibus dicti ducatus et aliis eorum jurisdictionibus declarationes ... supradictas publicent ... ac omnibus et singulis praelatis, baronibus, militibus, consulibus et aliis ubilibet in ducatu et terris antedictis constitutis, significant ... Datum in castro novo Vincennarum XIII die maii anno Domini 1370. *Sur copie en papier.*

Déclaration donnée par Charles VII par laquelle il accorde des grâces, à son couronnement (1439)

Référence non connue aux AD 64

²³²*Declaration faite par Charles VII à Compiègne sur ce que comme le 22 aout 1439 au retour de son couronnement, pour certaines causes il eut donné à plusieurs ses serviteurs, parens et officiers toutes les deptes, noms, actions et arrerages de cens et rente, en quoy ils pouvoient estre tenus, à plusieurs habitans et sujets du royaume, lesquels au temps du dit couronnement n'estoient en l'obeissance du roy, et depuis eut donné abolition à plusieurs des dits sujets desquels les biens luy appartenoient et eut voulu qu'ils retournassent à leurs heritages non confisqués, et à ceste cause tenoit en procès les dits serviteurs et officiers du roy pour les dites deptes. Le roy fit declaration que non obstant la dite abolition, il vouloit les dites premieres lettres sortir son effet, faite ladite declaration. A Blois le [--]²³³ aout 1439, en parchemin sur vidimus. Scellé, cotté O 16.*

Lettres du don fait par le roi Charles V à Bertucat d'Albret, des villes de Castillonès, Villefranche de Bergerac, La Linde, etc. (1370)

In dossier [E 131](#) aux AD 64.

²³⁴Charles, par la grace de Dieu etc. Savoir faisons ... que pour les bons et agreables services que nostre bien amé Bertrucat de Leuret chevalier nous a faits en ces presentes guerres et pensons qu'il nous face pour le temps à venir, et afin aussi que le dit Bertrucat ait meilleure volonté de nous servir au bien et profit du royaume, et pour certaines causes et considerations qui nous meuvent à ce, nous, au dit Bertucat, avons donné et donnons par ces presentes, de grace special etc. pour luy, ses hoirs et successeurs et qui d'eux auront cause perpetuellement, les lieux et villes de Bergerac et Lalinde, Castillonais, Beaumont, Villefranche en Serladois, Les Aisans²³⁵, Roquepuigne et Chalviac avec les rentes, jurisdictions, possessions etc. des dits lieux et villes, lesquelles choses tiennent et occupent à present nos ennemis, à tenir avoir et posseder par le dit Bertrucat, ses hoirs et successeurs, et à une foy et hommages de nous et nos successeurs roys de France, sitot qu'elles seront mises et revenues en nostre obeissance, comme leur propre chose, lesquelles foy et homage avec les souverainetés et ressort et autres droits royaux d'iceux quelconques nous reservons expressement à nous et à nos successeurs roys de France par ces presentes. Si donnons en mandement à nos amés et feaux les gens de nos

²³² *en marge gauche* : cotté O 16 / graces accordées par Charles VII à son couronnement (1439).

²³³ *non lisible.*

²³⁴ *en marge gauche* : (absence de cote, en fait O 16, au dos de l'original) / Don fait par Charles VII à Bertucat d'Albret (un des chefs des compagnies, à verifier dans les extraits de Doat) des villes de Castillonès, Villefranche, Beaumont, Bergerac, Lalinde etc.

²³⁵ *ce que nous lisons.*

comptes à Paris, aux seneschaux d' Agen et de Pierregort, etc. Donné à Paris au mois d'aout, l'an de grace 1370, et de nostre regne le VII, par le roy. *En parchemin, scellé, à lacs de soie rouge et verte.*

Page 94 / Chapitre V Albret

ARMOIRE D'ALBRET

Chapitre 5 -Testaments

Testament de Guillaume de Caumont (1333)

In dossier E 150 aux AD 64.

²³⁶Quoniam humana fragilitas evadere non potest mortem etc. idcirco nos Guillelmus dominus de Cavomonte sanus etc. ... testamentum condo ²³⁷... Porro quia Guillelmus Raymundi de Cavomonte filius noster impius et ingratus contra nos mortem non timuit conspirare sed amissionem bonorum nostrorum et corporis nostri perditionem extitit machinatus et dolose se toto cognomine procuravit, in eo specialiter quia nobis existentibus in exercitu ducatus Aquitaniae apud Reulam a parte exteriori serenissimi principis domini nostri Franciae regis una cum domino Karolo comite Valesii quondam bonae memoriae locum tenentem, dicti domini nostri regis qui tunc erat, idem Guillelmus Raymundi contra nostram prohibitionem, voluntatem et mandatum apud Reulam cum inimicis domini nostri Franciae regis et nostris quare regni Franciae inimicos nos devoti et fidelis regiae majestatis nostros inimicos reputamus, se inclusit cum ejusd. inimicis regni Franciae, et nostris, ad finem quod nos indignationem dicti locum tenentis et majestatis regiae incurreremus et poenam corporis et bonorum pateremur et ad finem quod adjutorium et auxilium et consilium daret et impenderet ipsis regni Franciae et nostris inimicis, contra dominum nostrum Franciae regem et ejus gentes, et nos qui tunc domini nostri regis honorem deffendendo cum dicto suo locum tenent. tunc praesentes eramus et devota subjectione vassalatica et fidelitatis juramento eidem domino nostro regi seu alii ejus nomine praestito ... dampnum majestati regiae et contra gentes suas et nos totis viribus procurando et etiam debellando et cum armis extra dictum locum de Reula pluries exeundo et irruendo ea pro partem ... dictum Guillelemum Raymundi ex praedictis et aliis legitimis causis suis loco et tempore declarandis etc. per nos seu per heredem nostram infrascriptam, tanquam nobis impium et ingratum ac male meritum ab omnibus bonis juribus et hereditate nostris jubemus esse penitus alienum et ab eisdem ipsum privamus et etiam exheredamus etc. Verum si dicta exheredatio non tenet vel sit inefficax et invalida eo casu dicto Guillelmo Raymundi jure institutionis et hereditatis portionis legamus centum libras turon. annui redditus in casu praedicto volumus assignari in redditibus quos habemus in senescallia petragoricens. et caturcens. et de eisdem ... volumus ipsum esse contentum ... etc. In coeteris vero bonis villis et castris ... de Cavomonte de Sa... et de Monte Polhiano et alibi etc., instituimus heredem nostram universalem dominam Indiam de Cavomonte filiam nostram ... et ejus liberos de suo corpore in futurum de legitimo matrimonio procreandos ... quod si dicta filia decederet sine liberis etc., volumus quod dicta bona revertantur ad Johannem de Galardo filium domini Petri de Galardo et dominae Tal... condam sororis nostrae ... Acta fuerunt haec apud Blogonium anno Domini 1333, die mercur. post festum sanctae Crucis mensis septembris, domino Philippo Franciae rege regnante etc. *En parchemin scellé, sur vidim.*

Extrait du testament de Bertrand de L'Isle seigneur de Caunac (1360 v. st.)

In dossier E 38 aux AD 64.

²³⁸*Testament en parchemin, avec sigle du notaire, de l'an 1360, 26 fevrier, de noble home Bertrand de Insula, miles, dominus de Caunaco. On y lit cette clause : ... et elegit suam sepulturam in ecclesia beatae Mariae monasterii Grandis Silvae, in tumba ubi alii de genere ipsius testatoris sepeliri consueverunt, ubi, si ipsum ex hac infirmitate decedere contingat, voluit et jussit corpus suum sepeliri,*

²³⁶ *en marge gauche : (absence de cote) / Testament de Guillaume de Caumont (1333).*

²³⁷ *en marge gauche : après avoir réglé sa sepulture dans le chœur des freres prescheurs du Mas d' Agenois où ses père et mere etoient enterrés, et fait quelque legs pieux, il ajoute : « porro etc... ».*

²³⁸ *en marge gauche : cotté M 2.*

et voluit quod arnesia sui corporis remaneant et etiam equum suum²³⁹ vel sexaginta florenos auri pro dicto equo ad electionem executores suorum ... per

Page 95 / Chapitre V Albret

heredem suum ... de bonis ipsius testatoris exolvendos ... *Il se dit avoir été* : capitaneus in locis de Portu Sancta Mariae etc.

Testament de Jean Vigier chevalier, seigneur de Haute Corne (1324)

In dossier E 692 aux AD 64.

²⁴⁰*Testament de* : Johannes Vigerii miles dominus de Alto Cornu, petragoricensis diocesis ... Item in choro ecclesiae de Bouziaco ante altare beatae Mariae meam eligo sepulturam. Cujus vero ecclesiae cappellano de Bouziaco lego et dono decem libras monetae currentis semel solvendas per heredem meum videlicet pro equo armato si eum in die obitus mei habere contigerit et quod dictas decem libras idem heres meus pro dicto equo armato sibi solvere et reddere teneatur.

... Item volo quod domus seu arbergamentum, prata, vineae et virgulta mea de Marthonio computentur Johanni filio meo etc... Item lego conventibus monialium de Fontanis²⁴¹ dyocesis petragoricensis et de Bobonio et de Tuzconio, cuilibet dictorum conventuum, unam salmatam vini et panem unius sextarii frumenti ad mensuram de Marthonio, et amplius decem solidos semel solvendos ... Item, conventibus fratrum et sororum sancti Pardulphi de Ripperia, cuilibet duodecim denarios semel solvendos ... Item lego Beatrici uxore meae tot omnes lectos meos et totum arnesium aulae et quoquinae mearum de Alto Cornu videlicet stagneum et ferreum dumtaxat et mobiliare meum etc. ... Praeterea volo et praecipio quod si contingat fieri generale passagium pro subsidio Terrae Sanctae²⁴², unus homo de genere meo, si adhuc possit ydoneus inveniri et ad arma portanda sufficiens executorum meorum probitate et industria eligendus, in dicto generali passagio transfretet, et volo et jubeo quod de bonis meis ipse habeat et sibi tradatur ad transfretandum et illud per unum annum continuum residentiam causa debellandi contra adversarios catholicae fidei faciendam centum libras turonenses parvorum pro equo et expensis et amplius unum competens arnesium de meis armaturis et in dicto casu, volo et jubeo quod dictus transfretans det bonos, sufficientes et ydoneos plegios de complendo praemissa et ibidem ob causam praedictam dictum residentiam faciendam, si vero dictum non contingat fieri passagium generale volo dictum legatum esse nullum, etc. Apud Engolism. ... die mercurii post festum sanctae Trinitatis, an. 1324.

Codicille du cardinal de Talleyrand-Périgord, évêque d'Albe (1364 v. st.)

In dossier E 627 aux AD 64.

²⁴³ In nomine Dei amen. Nos, Talayrandus per missione divina episcopus albanensis sanctae romanae ecclesiae cardinalis sani mente licet corpore sicut Domino placet aegri in testamento per nos olim condito citra ipsius revocationem nonnulla addere et mutare cupientes, volumus et ordinamus ut sequitur, et primo cum in dicto nostro testamento fecerimus et ordinaverimus quod si solutis legatis et satisfactis conquerentibus aliquid in bonis mobilibus superesset de quibus expresse vel tante nichil extiterit ordinatum, quod in monasterio de Cancellata²⁴⁴ ordinis Sancti Augustini petragoricensis diocesis in quo est numerus viginta duorum canonicorum augeatur numerus scilicet quod ultra illum numerum ponantur sexaginta canonici volumus et ordinamus quos hujusmodi ordinatio nostra de quinquaginta sit, et ad hunc numerum quinquaginta canonicorum reducatur. Et si executoribus nostris videatur expedientius ipsam ordinationem nostram fieri in ecclesia Sancti Frontonis petragoricensis

²³⁹ *en marge gauche* : Usage des chevaliers de donner leurs chevaux, ou d'en donner le prix, pour leur sepulture (*quelques mots en surcharge peu lisibles*)... Usage des anciens Germains et des anciens Francs. On trouva dans le tombeau de Childeric à Tournay, les harnois de son cheval etc. (*suite peu lisible*).

²⁴⁰ *en marge gauche* : cote E 3.

²⁴¹ *en marge gauche* : couvent de Fontaines.

²⁴² *en marge gauche* : don pour la croisade.

²⁴³ *en marge gauche* : cote G 3 / Codicille du cardinal de Perigord (1364) / le testament du cardinal de Perigord est imprimé dans le *Gallia Christiana* des Ste Marthe [*illis.*] tome 2, episcopi [Autiss. d'Oran--] (*peu lisible*).

²⁴⁴ *en marge gauche* : fondation à l'abbaye de Chancelade.

quam in ipso monasterio de Cancellata hoc voluntati et dispositioni dictorum executorum remittimus, ut hoc faciant in dicta Sancti Frontonis ecclesia, si sibi videatur expedire. Item cum legaverimus in eodem testamento nostro conventui Vallis Clarae ordinis cartusiens. dictae petrag. dyocesis decem milia scudatorum Johannis auri, quos non habuerunt pro faciendis aedificiis, ad dicti conventus perfectionem, et consummationem necessariis, et pro emendis, redditibus dicti conventui necessariis

Page 96 / Chapitre V Albret

pro fratrum dicti conventus sustentatione decenti, et si praemissa non sufficerent secundum relationem prioris majoris Cartusiae qui nunc est vel qui fuerit pro tempore, voluerimus quod de distributionibus camerae dominorum cardinalium executores nostri haberent dicto priori usque ad summam trium milium florenorum auri²⁴⁵, si tanta summa indigeret, vel de minori summa si illa minor sufficeret providere. Volumus et ordinamus quod si hujusmodi summa trium milium florenorum auri non sufficiat, quod ultra illam dicti executores nostri dicto conventui si indigeant de summa majori provideant prout eis videbitur faciendum. Item volumus et ordinamus quod si tria milia florenorum auri pro remuneratione familiarum nostrorum non beneficiatorum per nos in dicto testamento nostro legata non sufficiant, executores ipsi possunt summam hujusmodi pro remuneratione eadem prout eis placuerit et videbitur, augmentare. Item legamus domino Talleyrando de Petragoris militi nepoti nostro carissimo totum piper illud seu illam quantitatem piperis quam habemus in Montepessulana et quoddam debitum decem millium florenorum auri in quo nobis tenetur Petrus de Ramberto mercator Montepessulani habitator²⁴⁶. Item legamus ecclesiae beatae Mariae Valleviridi Nemausensis dyocesis duo milia florenorum auri, pro caellaniis perpetuis fundandis inibi, et etiam ordinandis. Adicimus autem in eodem testamento nostro, facimus et constituimus executores nostros reverendissimos in Xpo patres et dominos nostros Dei gratia Raymundum Praenestrin. episcopum, Guillelmum titulo sanctae Mariae in Trans Tiberim, Petrum titulo sanctae Anastasiae, et Petrum titulo sanctorum quatuor coronatorum presbyteros ac Guillelmum Sanctae Mariae in Cosmedim, Nicolaum sanctae Mariae in Via Lata, Petrum sanctae Mariae Novae, ac Stephanum sanctae Mariae in in Acquiro, diaconos sanctae romanae ecclesiae, cardinales, reverendos in Xpo patres dominos Heliam Burdigalens. et Raymundum Nicosiensem archiepiscopos, venerabilem patrem dominum Johannem episcopum Aquensem, religiosos ac prudentes viros dominos Petrum de Chalesio praepositum ecclesiae Nemausens., Bernardum de Bosqueto cantorem ecclesiae Burdigal. legum doctorem domini papae capellanum, et ipsius sacri palatii causarum auditorem Hugonem Pelegrini legum doctorem thesaurarium ecclesiae Lichfeldensis, Guillelmum de Cornilio decanum ecclesiae Barchinonensis, Henricum de Cunhaco priorem ecclesiae sancti Aviti senioris Sarlatensis diocesis, Bertrandum de Campnhaco de ultra Dordoneam, et Bernardum de Sancto Asterio Brageraci in ecclesia Petragoricensi archidiaconos, Arnaldum de Faya scriptorem litterarum penitentiariae domini papae et Talayrandum de Vernodio Petragoric. diocesis domicellum et familiares nostros, de quibus volumus et petimus per te Lucianum de Sens, notarium publicum, et familiarem nostrum fieri publicum

Page 97 / Chapitre V Albret

instrumentum. Acta fuerunt haec Avenioni in hospitio habitationis nostrae infra cameram nostram superiorem, in qua jacere consuevimus et jacemus die martis XVI mensis januarii de nocte ante pulsationem matutinarum, anno dominicae Nativitatis millesimo trecentesimo sexagesimo quarto, indictione secunda, pontificatus sanctissimi patris et domini nostri domini Urbani superna providentiae papae V anno secundo. Praesentibus superius nominatis, venerando patre domino Johanne episcopo Aquensi, ac domino Petro de Chalesio praeposito Nemausens., Bernardo de Sancto Asterio archidiacono Brageraci in ecclesia Petragoricens., Arnaldo de Faya scriptore litterarum penitentiariae domini papae et Talayrando de Vernodio dictae diocesis Petrag. domicello et familiaribus nostris, testibus vocatis ad praemissa specialiter et rogatis.

Ego vero Lucianus de Sens clericus Ambianensis diocesis publicus apostolica auctoritate notarius voluntati et ordinationi dicti domini cardinalis praemissisque omnibus et singulis, una cum praenominatis, praesens fui eaque in notam recepi anno, die, mense in dicto pontificatu et loco praedictis ac ejusdem domini cardinalis mandato in hanc publicam formam redegei signumque meum apposui consuetum. *Avec le sigle, en parchemin, cotté G 3.*

²⁴⁵ *en marge gauche* : pour la fondation de la chartreuse de Vauclaire en Perigord.

²⁴⁶ *en marge gauche* : cardinal de Périgord fait le commerce.

Testament de Marguerite de Turenne, dame de Bergerac (1289 v. st.).

In dossier [E 125](#) aux AD 64.

²⁴⁷*Testament de Marguerite de Turenna, Brageriaci et Gensiaci domina ... Volumus et ordinamus quod apud Brageriacum fiat quoddam abbatia monialium ubi viginti quinque moniales et sex sacerdotes perpetuo morentur qui ibidem Domino famulentur et celebrent Divina, pro vivis pariter et defunctis, et nisi nos in vita nostra ordinaverimus de subjectione et habitu dictarum monialium. Volumus quod de praedictis subjectione et habitu per executores nostros ... ordinetur, et volumus et legamus quod de bonis nostris quinque milia solidorum rendual. assignentur dictae abbatiae et legamus praedictae abbatiae duo milia librarum ad emend. redditus in feodis et retrofeodis nostris vel alibi et ad fabricam ipsius abbatiae, legamus tria milia librarum semel solvend. Item legamus ad dotand pauperes mulieres er ad sustendand. pauperes, et ad edificanda pia loca et religiosa et ad satisfaciend. creditoribus nostris et de nobis querelantibus triginta milia librarum semel solvend. *Puis elle fait des legs aux eglise de St Etienne, de St Front de Perigueux, de St Astier, etc., au prieuré de St Martin, aux abbayes regulieres qui sont en Perigord, aux couvents des frères Mineurs, Precheurs etc., et pour son anniversaire.* Item domino episcopo Petrag. unam marcham argenti semel solvend. Item militiae Templi Jhlm X solid., semel Hospitali Sti Johannis Jhlm X sol. Item legamus in subsidium terrae Sanctae²⁴⁸ sex centes libr. turon. semel solvend., quas tradi volumus Aymerico Laporta militi ad transfretandum cum uno milite eligendo per eum, vel si ipse non posset ire vel nollet, quod praedictus Aymericus possit eligere duos milites qui tansferent pro salute animae meae, et ibidem morentur per annum, quibus praedicta pecuniae summa tradetur ... Item legamus Alexandro de la Pebreya marito nostro mille librar. rendual. ad vitam suam tantum assignans in castro et catellaniis nostris de Gentiaco et de Castromaurone et in furnis et antiquis obliis de Brageraco. *(Elle) fait des legs particuliers à ses filles Marguerite, Jeanne, Aude, Haheliz, Ysabelle, de 25# de rente au dessus de leurs dots, à son autre fille : dominae Geraldæ uxori domini Arnaldi de Gironda militi 50 # rendual., outre sa dot, fait son heritier universel, Helias Rudel miles, son fils, in castris et castellaniis nostris de Brageraco, de Monte Leydari et de Gentiaco . Item Gaufridum de Ponte filium nostrum heredem facimus nostrum et constituimus in omnibus et singulis castris et castellaniis nostris videlicet de Castro Maurone, de Monte Muro, de**

Page 98 / Chapitre V Albret

Monte Cuco, de Riberiaco, de Espelucha, de Monte Forti, de Alhac, de Chalusco, de Archa, de Croycha, de Martello *(ou Marcello, même bene)*, de Cunhac, de Monte, et in tota terra nostra de Bayduesio, et in omnibus juribus, homagiis, feodis, retrofeodis, deveriis, redditibus et pertinent. existentibus tam in vicecomitatu Turennae quam in aliis praemissis, et in omnibus aliis nostris, salvis et retentis nobis acquisitionibus et edificiis per nos factis et loco et parrochia Sancti Vincentii sitis inter Sarlatum et castrum de Caslucio, et inter Sanctam Magdalenam et ecclesiam de Quersaco cum omnibus juribus et pertinent., alta et bassa justitia, mixto et mero imerio dictarum locorum Sancti Vicentii et parrochiae. Testes sunt hujusmodi testamenti nostri ... per nos specialiter rogati et vocati, dominus R. episcopus Petrag.²⁴⁹, et custos gardianus Brageraci, fratres Iterius de Valle Secura²⁵⁰ de Albaterra gardianus, Guillelmus Vigerii guardianus Petrag., frater G. venerabilis abbas de Cancellata²⁵¹, magister Jacobus de Ocura²⁵² archipresbyter de Sarlato, dominus Seguinus cappellanus dicti domini episcopi, frater Petrus de Vernodio prior de Fayota²⁵³, dominus Poncius de Baynaco dominus ejusdem loci, Guillelmus Pet.²⁵⁴ presbyter rector ecclesiae de Cayschat, dominus Guillelmus Begonis miles, Gaufridus de Ponte praed. quibus etc. *Et plus haut, on lit : protectores autem hujusmodi testamenti nostri ... volumus esse excellentissimum dominum nostrum regem Franciae, illustrissimum ac nobilem virum senescallum vasatensem pro domino nostri illustri rege Angliae duce*

²⁴⁷ *en marge gauche* : cotté L 3 / Testament de Marguerite de Turenne dame de Bergerac / fondation des religieuses de Bergerac.

²⁴⁸ *en marge gauche* : fondations pour la croisade.

²⁴⁹ *en marge gauche* : R. eveque de Perigueux, 1289.

²⁵⁰ *ce que nous lisons sur l'autre vidimus de 1306 (note Cl. R.)*.

²⁵¹ *en marge gauche* : G. abbé de Chancelade, 1289.

²⁵² *nous lisons « Ocrea » sur l'autre vidimus de 1306 (note Cl. R.)*.

²⁵³ *en marge gauche* : P. de Verdon, prieur de La Fayota. *(nous lisons de Vernodio sur l'autre vidimus de 1306 – note Cl. R.)*

²⁵⁴ *Leydet écrit « Petrus », ce qui nous semble impossible ici (note Cl. R.)*.

Aquitaniae, ac reverendi patres in Xpo dominos Henricum Dei gratia venerabilem archiepiscopum burdigalensem²⁵⁵, R. eadem gratia Petrag. episcopum, fratrem Armand. de Malhac custodem, fratrum Minor. de Brageraco ... et quilibet eorum supplicantes ... ut omnia praemissa ... compleri faciant etc., et plus haut hujusmodi testamenti ... executores facimus ... discretos viros dominum Guillelmum de Turre venerabilem archidiaconum Petrag. magistrum Heliam Galli canonicum Petragoric., dominum Aymericum La Porta militem, et dominum Petrum Gaufridi rectorem ecclesiae de Beurona ... Datum et actum septimo kalend. febroarii, anno Domini M^{mo} CC^{mo} LXXX^{mo} nono etc. *Sur vidimus en parchemin scellé, de l'an 1311.*